Сегодня в номере публикуются:

Решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 18.12.2024

№ 253 «О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского

сельсовета Шушенского района Красноярского края» зарегистрированное

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по

Красноярскому краю 03.03.2025 государственный регистрационный

номер муниципального правового акта RU245423042025001.

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от

05.03.2025 № 56 «Об утверждении схемы размещения нестационарных

торговых объектов на территории Каптыревского сельсовета

Шушенского района Красноярского края».

Памятка о соблюдении требований пожарной безопасности в

жилом секторе в ходе отопительного сезона.

стр. 2

стр. 3

стр. 4

 2

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 18.12.2024                                                                                с. Каптырево                                                                                          № 253

О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края

В целях приведения Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края в соответствие с требованиями
федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 22, 60 и 61 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района

Красноярского края, Каптыревский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести    в     Устав    Каптыревского    сельсовета    Шушенского района Красноярского края следующие изменения и

дополнения:

1.1. пункты 8, 9 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«8. Официальное обнародование осуществляется посредством официального опубликования муниципального правового акта, в

том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, под которым считается первая публикация его

полного текста в периодическом печатном издании «Сельчанка», распространяемом в муниципальном образовании в течение 10 дней
со дня его подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.

9. Наряду с официальным опубликованием муниципальный правовой акт, в том числе соглашение, заключенное между

органами местного самоуправления, подлежит обнародованию в течение пяти дней после подписания путем:

- размещения на информационных стендах сельсовета, расположенных по адресам:

с. Каптырево, ул. Победы, 3-а в холле здания администрации Каптыревского сельсовета;

с. Каптырево, ул. Большая-63 в здании сельской библиотеки;
с. Каптырево, ул. Малая-19 в здании Дома Культуры;

с. Шунеры, ул. Победы-28 в здании сельского Дома Культуры;

с. Новопокровка, ул. Большая-50 в сельском клубе;
с. Саянск, ул. Малая-37 в сельском клубе;

п. Шарып, ул. Большая-24 в сельском клубе;

- размещения на официальном сайте Каптыревского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
www.kaptirevo.ru;

- размещения полного текста в сетевом издании – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской

Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от
05.03.2018).»;

1.2.  пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 1.35 следующего содержания:

«1.35. осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7
июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

1.3. в пункте 1 статьи 9 слово «наделяются» заменить словом «обладают»;

1.4. в статье 14:
- пункт 2 дополнить подпунктом 2.15 следующего содержания:

«2.15. приобретение им статуса иностранного агента.»;

- в пункте 7.3 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края)»
исключить;

1.5. в пункте 4 статьи 19 слово «наделяется» заменить словом «обладает»;

1.6. в статье 28:
- пункт 1 дополнить подпунктом 1.10.1 следующего содержания:

«1.10.1. приобретения им статуса иностранного агента;»;

- в абзаце втором пункта 8 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского
края)» исключить;

1.7. в статье 41:

- пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».»;
- дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
1.8. в пункте 9 статьи 41.1 слова «пунктами 1 – 7» заменить словами «пунктами 1 – 7 и 9.2»;

1.9. в пункте 2 статьи 41.3:

- предложение первое после слова «группа» дополнить словами «численностью не менее десяти»;
- предложение второе изложить в следующей редакции:

«Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом сельского Совета

депутатов.».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Каптыревского сельсовета Горлова О.Н.

3. Поручить Главе муниципального образования направить решение в Управление Министерства юстиции Российской
Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.

4. Настоящее решение «О внесении изменений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края»

подлежит официальному опубликованию в газете «Сельчанка» после его государственной регистрации и вступает в силу после его
официального опубликования.

Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов                                                                                                            О.А. Шейбина

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                       О.Н. Горлов

 3

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05 марта 2025 года                                                                  с. Каптырево                                                                                      № 56

Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования

торговой деятельности в Российской Федерации», статьей 4  Закона Красноярского края от 30.06.2011 № 12-6090 «Об отдельных
вопросах государственного регулирования торговой деятельности на территории Красноярского края», Приказом министерства

промышленности и торговли Красноярского края от 12.11.2024 № 27-Н «Об установлении Порядка разработки и утверждения схемы

размещения нестационарных торговых объектов органами местного самоуправления муниципальных образований Красноярского
края», руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Каптыревского сельсовета Шушенского

района Красноярского края согласно приложению.
 2. Признать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 24.06.2011 года № 130 «Об

утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Каптыревский

сельсовет».
 3. Главе Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края в течение 10 дней со дня принятия настоящего

постановления направить копию в министерство промышленности и торговли Красноярского края и обеспечить опубликование

постановления в газете «Сельчанка» и размещения его на официальном сайте Каптыревского сельсовета.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете

«Сельчанка».

Исполняющий полномочия главы Каптыревского сельсовета                                                                                                      В.В. Тулаев

Приложение № 1 к постановлению

Администрации Каптыревского сельсовета от 05.03.2025г. № 56

СХЕМА РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ

на территории Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края

N

Тип

нестацион
арных

торговых

объектов
(павильон,

киоск,

автомагаз
ин, тонар,

торговая

площадка,
другое)

Адресный ориентир

расположения
нестационарных

торговых объектов,

кадастровый номер
земельного участка

(при наличии)

Количество

нестационар
ных

торговых

объектов по
каждому

адресному

ориентиру,
шт.

Площадь

земельного
участка,

здания,

строения,
сооружени

я или их

части,
занимаемы

е

нестациона
рным

торговым

объектом

Площадь

нестацион
арного

торгового

объекта,
кв.м.

вид

деятельности
(торговля

продовольст

венными и
(или)

непродоволь

ственными
товарами,

общественно

е питание),
специализац

ию

нестационар
ного

торгового

объекта (при
наличии);

информаци

ю о
собственни

ке

земельного
участка,

здания,

строения,
сооружени

я, на

котором
расположе

н

нестациона
рный

торговый

объект

информацию

об
использован

ии

нестационар
ного

торгового

объекта
субъектами

малого или

среднего
предпринима

тельства,

осуществляю
щими

торговую

деятельность

период

размещени
я

нестацион

арного
торгового

объекта

1 2 3 4 5 6 7  8 9

1 павильон
Красноярский край,

Шушенский район, с.

Каптырево, ул.

Мира, 2Г

24:42:2801002:18

1 60 кв.м. 30

Общественн
ое питание,

мелкорознич

ная торговля
продовольст

венные

товары

государств
енная

собственно

сть не
разграниче

на

Постоянно

2 павильон

Красноярский край,
Шушенский район, с.

Шунеры, ул. Победы,

7а 24:42:2802002:258

1 71 кв.м. 20

Общественн
ое питание,

мелкорознич

ная торговля
продовольст

венные

товары

государств
енная

собственно

сть не
разграниче

на

Постоянно

consultantplus://offline/ref=18B7DAD0A4264D8FB89A6F4E6A4CD326FC00E135D54CBE9D28E264FDB44BD150CE9E8E69CFF68B923CE65E76w7E

 4

ПАМЯТКА

о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом секторе в ходе отопительного сезона

Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района доводит до сведения жителей, что с наступлением

холодов увеличивается количество пожаров в жилом секторе. Статистика показывает - среди основных причин возгораний:

неисправная электропроводка, использование аварийных отопительных печей, самодельных электронагревательных

приборов, перегрузка электросети, неосторожное обращение с огнем.
В особо опасном положении оказываются люди, составляющие «группу риска» - неблагополучные семьи, одинокие

престарелые лица и граждане, ведущие асоциальный образ жизни. Основными причинами происшествий остаются алкоголь и
непотушенная сигарета.

Убедительно просим жителей сельсовета быть бдительными не равнодушными к соблюдению правил пожарной безопасности в

зимний отопительный период.

Напоминаем основные правила пожарной безопасности в жилом секторе в отопительный период.

ЕСЛИ В ДОМЕ ПЕЧЬ:

1. Перед началом отопительного сезона проверьте и отремонтируйте печь: кладку и ремонт должны выполнять только
специалисты.

2. Не реже 1 раза в три месяца проводите профилактические работы по очистке дымохода от сажи.

3. Побелите все элементы печи, чтобы на белом фоне легче было заметить появление трещин и копоти от проходящего через
них дыма.

4. На полу перед топкой прибейте металлический лист размером не менее 50х70 см, так называемый предтопочный лист.

5. Не перекаливайте печь, не используйте для розжига бензин, керосин и другие легковоспламеняющиеся жидкости.
6. Не оставляйте без присмотра топящуюся печь.

7. Не разрешайте детям самостоятельно растапливать печь, исключите возможность нахождения детей одних у топящейся

печи.

ВЫНОСИТЕ ЗОЛУ, СОБЛЮДАЯ ТРЕБОВАНИЯ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ!

Напоминаем, что правила противопожарного режима устанавливают требования о том, что зола и шлак, выгребаемые из топок,

должны быть залиты водой и удалены в специально отведенное для них место. Что это значит? Выносить золу из топок печей
необходимо в места, в которых отсутствует потенциальная горючая среда, при этом обязательно проверить её на наличие теплового

эффекта, а проще говоря, зола должна быть холодной. Есть жители, которые пренебрегают этим правилом, вынося золу из топок печей

домов и бань, допускают контакт горячей золы с тем, что может загореться (картонные коробки, деревянные ящики, металлические
ведра, оставленные на деревянном полу, и тд.) и даже не догадываются о том, что подвергают себя и своих близких смертельной

опасности. Так что выносите золу, соблюдая требования пожарной безопасности!

1. Поместите золу в металлическое ведро.
2. Хорошо пролейте водой, чтобы всё содержимое ведра прочно скрылось под водой.

3. Если нет возможности пролить золу водой, плотно накройте её крышкой и разместите в холодном защищенном от ветра

месте, подальше от легковоспламеняющихся материалов (дерево, картон и т.п.).
4. Через несколько часов, когда зола как следует остынет, можно утилизировать её в металлический мусорный контейнер.

5. Никогда не высыпайте горячую золу под забор, тем более если он деревянный.

ЕСЛИ В ДОМЕ ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ:

1. Доверяйте установку и ремонт газовых приборов только специалистам.

2. Не пользуйтесь неисправными газовыми приборами.

3. Не эксплуатируйте газовые установки при неисправных или отключенных приборах контроля и регулирования, а также их
отсутствия.

4.Не сушите горючие материалы на газовых котлах и над газовыми плитами.

5. Не храните дома бытовые баллоны с газом, заправку баллонов осуществляйте только на специализированных заправочных
станциях.

ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ:

1. Не оставляйте включенные электроприборы без присмотра. «Режим ожидания» (светящийся фотодиод) у телевизора,
музыкального центра, компьютера и другой техники - это пожароопасный режим электроприбора.

2. Электрические нагревательные приборы не ставьте вблизи штор, мебели.

3. Не устанавливайте электробытовую технику вплотную к отопительным батареям.
4. Не закрывайте отверстия на задней панели телевизора декоративной салфеткой; не ставьте на телевизор цветочную вазу с

водой, особенно если в доме есть дети или животные, которые могут пролить воду и устроить замыкание.
5. Не пользуйтесь неисправными розетками, вилками, выключателями.

6. Не перегружайте электросеть, одновременно включая несколько мощных электроприборов.

Телефоны экстренных служб

Пожарная охрана -  сот. «101», «01», (39139)3-21-62

Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - сот. «112», (39139)3-75-95

Скорая помощь – сот. «103», «03», (39139)3-13-36

Полиция – сот. «102», «02», (39139)2-73-50, 2-73-51

Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз» - (39139)35155

Диспетчерская МУП «Шушенские ТЭС» - (39139)31164
Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета

МКУ «Пожарное Депо Каптыревского сельсовета, муниципальная пожарная охрана - (39139)23-660
МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - (39139)23-480

Учредитель:

Администрация Каптыревского

сельсовета Шушенского района,

Каптыревский сельский Совет

депутатов.

Адрес редакции:

662730, Красноярский край,

Шушенский район,

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А.

Телефон/факс 8(39139) 23-531,

Редактор Горлов О.Н.

№ 9 от 05 марта 2025 года,

тираж – 300 экземпляров

(газета распространяется

бесплатно)

Издатель и распространитель

издания: Администрация

Каптыревского сельсовета

Шушенского района